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Anotace:

Následující práce je záznamem toho, jak do někdejšího centra československého

filmového průmyslu, Filmového studia Barrandov, vstoupilo období takzvané normalizace.

Zaznamenává změny, které zde v letech 1968 až 1973 proběhly v jednotlivých oblastech

filmové přípravy a výroby, a je také záznamem toho, jak se na těchto změnách podílela

komunistická strana. Tyto události práce vsazuje do příslušného celospolečenského kontextu.

Summary:

The following thesis chronicles the onset of „normalization“ into the centre of

Czechoslovak film industry, Barrandov Film Studios. The thesis records the changes, that

came in particular areas of film developing and producing between the years 1968 – 1973,

and reflects also the part of Communist party in the transformation. All the represented events

are setted in the particular all-society context.
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Úvod

Zdá se, že v chápání naší totalitní minulosti panuje rozpor. Na jedné straně existuje

poměrně přesné a všeobecně přijímané hodnocení prvního dvacetiletí v letech 1948-1968, kdy

se v Československu aplikovala v praxi idea komunismu. Poúnorové změny a celá padesátá

léta obecně chápeme jako „dobu temna“, kdy se porušovala zákonnost a pošlapávala základní

lidská a občanská práva.

K šedesátým letům se postupně začal připojovat přívlastek „zlatá“, jenž se dnes zdá

být téměř neodmyslitelný. Stěží lze odhadnout, jak dlouho toto efektní označení vydrží,

nehledě k tomu, že jako každá taková nálepka je nutně zavádějící, zjednodušuje nebo i

zkresluje. Přesto však můžeme konstatovat, že ačkoli i nadále platí, že problematika daného

údobí ještě stále není dostatečně „zmapovaná“, byla alespoň racionálně pochopena,

pojmenována a zdokumentována ve všech sférách společnosti, tedy i v kultuře a umění.

Zhodnotit stejně jednoduše a výstižně dobu, která přišla potom, už je o poznání těžší.

Československým sedmdesátým a osmdesátým rokům chyběl sice optimismus a pozitivní

kvas, jímž se vyznačovala „zlatá šedesátá“, zároveň však tlak státu na občany nebyl tak silný

jako v letech padesátých. Většina národa měla práci, zajištěné bydlení, nikdo nehladověl.

Bráno z tohoto hlediska, dalo se v té době, která byla nazvána normalizací, docela pohodlně

přežít. Výstižně to pojmenoval Jaroslav Hutka v písni „Litvínov“, kde právě takovou „většinu

národa“ nechává promlouvat: „Kam bychom chodili, doma si sedíme/ máme televizi a tak se

díváme/ když program skončí, k spánku uléháme/ za byt a za stravu, za oděv děláme“.

Jenže co když chtěl člověk od života i něco víc, než mít práci, střechu nad hlavou a

jednou do roka dovolenou u moře v některé ze spřátelených socialistických republik? Jaké

možnosti mu normalizace potom skýtala? Značná část pro tuto práci oslovených pamětníků,

se shoduje v pocitu, který je v těch letech neustále provázel: čas se neuvěřitelně vlekl.

Sedmdesátá léta trvala třicet roků. Nic se nedělo a konec toho nedění byl v nedohlednu. Na

všem jako těžká deka leželo vědomí, že nic vlastně nemá smysl. Že smysl věcí se vytratil a

my už nežijeme, ale jen přežíváme. Všechno bylo převrácené a nic neplatilo. Ta doba byla

označena za normalizaci, ale normální, ve smyslu, jak normalitu běžně chápeme, na ní nebylo

skoro nic.

Je tedy zřejmé, že v našem současném pohledu na normalizační léta panuje právě tento

rozpor. Na jedné straně stojí názor větší části domácí společnosti, která si na normalizaci
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uchovala vzpomínku jako na dobu, kdy zvýšený tlak státu (reprezentovaný třeba vedením

podniku nebo uličním výborem strany), vyvažovala záruka sociálních jistot a jakéhosi

základního životního standardu. Druhou stranu pak reprezentuje mnohem méně početná

skupina těch, kterým výše uvedené vymoženosti pro život zkrátka stačit nemohly. Těch, kteří

chtěli svůj život svobodně rozvíjet jak v rovině horizontální, tak vertikální.

Je možné, že tahle všeobecná nejistota v pojímání tohoto období způsobuje dnes,

dvacet let po pádu totality, že normalizační léta zůstávají stále do značné míry

neprozkoumaná. Nemáme zatím k dispozici studie, které by tuto etapu československé

historie zpracovávaly v širším, celospolečenském rozsahu. Nemáme ale v drtivé většině ani

práce, jež by se zabývaly normalizací v kontextu jednotlivých sfér tehdejší společnosti.

V oblasti kinematografie, nepočítáme-li pojednání publikovaná v odborných

periodikách1 či sbornících,2 schází hlubší komplexní studie zcela. A jakkoliv cenným zdrojem

informací pro poznání normalizačních let zůstává například kniha „Sametová kocovina“3,

soubor rozhovorů Roberta Buchara s předními domácími filmaři, z nichž větší část svou

kariéru realizovala právě ve zmiňovaných letech, je zřejmé, že se nám nedostává ani

souvislejšího a skutečně hlubokého svědectví pamětníků. Film tak zřetelně zaostává třeba za

příbuzným oborem divadla, kde byl tento dluh do značné míry splacen v loňském roce

vydáním vzpomínek profesora Františka Černého „Divadlo v bariérách normalizace (1968 –

1989)“.4

Cílem následující práce je tedy vyplnit alespoň částečně tato prázdná místa. Tato práce

by měla být záznamem toho, jak ona normalizace vstoupila do jedné oblasti československé

kultury, do kinematografie. Změny, které s jejím příchodem do domácího filmu nastaly,

sledujeme na proměnách jediného místa, Filmového studia Barrandov. Zde vznikala většina

celovečerních hraných filmů, které mohli diváci v té době zhlédnout v kinech. A tady byl také

soustředěn tvůrčí potenciál těch, kteří tato díla vytvářeli.

Ostatní instituce, jež dohromady tvořily organizaci zvanou Československý film,

v následující práci zmiňuji pouze okrajově či příležitostně. Není v mých silách věnovat se jim

hlouběji, a není to ostatně v souvislosti se zvoleným tématem ani nutné. Přesto však může být

předesláno, že mechanismy, s nimiž se normalizátorům podařilo ovládnout situaci

1 Mezi nejdůležitějšími je nutno uvést zejména tematické číslo časopisu Iluminace věnované normalizaci

v československé kinematografii (Iluminace 9, 1997, č. 1) a studii Jaromíra Blažejovského „Normalizační
film“ v časopise Cinepur (Cinepur 11, 2002, č. 21).

2 Například Ivan Klimeš, Modely filmové dramaturgie. In: Život je jinde...?, Praha: Ústav pro českou literaturu
AV ČR 2002.
3 Robert Buchar, Sametová kocovina, Brno: Host 2001.
4 František Černý, Divadlo v bariérách normalizace (1968 – 1969), Praha: Divadelní ústav 2008.
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v barrandovském studiu, byly prakticky v identické podobě aplikovány i v ostatních složkách

Čs. filmu. Stačilo by snad pouze vyměnit jména těch, kteří je tam či onde uváděli v život.

Stejně tak až na několik výjimek opomíjím další důležitý aspekt, který by nepochybně

byl pro poznání popisovaného období přínosný. Totiž proměnu kritické reflexe filmové

tvorby s nástupem normalizace. Vstupem do této oblasti bych se však dostal daleko za hranice

i smysl zadaného tématu.

Časově téma ohraničuji obdobím 1968 – 1973. Volba těchto mezníků není vedena

náhodně, ani násilnou snahou téma časově ukotvit. První letopočet můžeme považovat za rok,

kdy byl rozdrcením Pražského jara okupačními vojsky Varšavské smlouvy položen základ pro

postupný nástup „zdravých sil“ k moci. Tím byl v domácí společnosti fakticky zahájen

normalizační proces. Rok 1973 je pak rokem, kdy normalizátoři ve Filmovém studiu

Barrandov definitivně a beze zbytku přebrali kontrolu nad filmovou produkcí. Respektive

rokem, kdy poprvé od svého nástupu již nedovolili vzniknout dílu, které by po všech

stránkách nebylo kompletně podřízeno jimi vyhlášené koncepci. Detailněji je tato

problematika samozřejmě rozvedena v příslušných kapitolách samotné práce.

Archivní prameny a informace, z nichž tato práce vychází a které zpracovává, jsou

čerpány jednak z Národního archivu, dále Archivu hlavního města Prahy, archivu Národního

filmového archivu a především pak z Archivu Barrandov Studio a.s. Zpřístupnění donedávna

nedostupného barrandovského archivu je ostatně příčinou, proč mělo vůbec smysl se do této


[…]


komunistická strana. Zde byl předmětem našeho zájmu jak vliv stranických orgánů

s celorepublikovou působností (především ÚV KSČ), tak působení místních organizací strany

(MV KSČ Praha, OV KSČ Praha 5 a samozřejmě také jednotlivých stranických buněk přímo

ve studiu).

Snažil jsem se mít stále na paměti, že ačkoliv byl popisovaný proces časově téměř

symbolicky ohraničen obdobím jedné „pětiletky“, pokračoval ještě daleko za onen druhý

mezní rok. V těch pěti letech mezi roky 1968 a 1973 byla naše kinematografie uvržena do

tristního stavu, v němž se pak udržela ještě řadu dlouhých let. Nechtěl jsem přitom líčit

popisované období jako čas, kdy československý film nevytvořil naprosto žádné hodnoty. Ty

jistě vznikaly. Avšak je zřejmé, že vznik děl, které se od hlavního proudu v pozitivním slova

smyslu odlišovaly, nebyl zásluhou nějaké širší koncepce. Byla to díla, která naopak vznikla

jaksi natruc, která „prošla sítem“. Přičemž fakt, jak těžce se tyhle filmy oním sítem hustě

spleteným z nařízení, doporučení a dohledů prodíraly, zanechal i na nich své nesmazatelné

stopy.

Přitom všem jsem usiloval mít stále na paměti, co jsem si vytkl jako jeden z úkolů na

začátku práce: ukázat, že všechny tyhle změny se neděly samy od sebe. Že za nimi stáli

konkrétní lidé. Chtěl jsem alespoň stručně zaznamenat také jejich osudy a osobní motivace.

Stejně jako vylíčit, jaké byly osobní pohnutky a příběhy těch, kteří s těmito změnami

nesouhlasili.

Doufal jsem, že spojím-li výpovědi archivů a vzpomínky přímých účastníků, získám

obraz doby, o níž píši. Doufal jsem, že ji potom také sám pochopím. To první se zdařilo, to

druhé nikoliv. Po roce práce se mi zdá, že tu doba před sebou vidím docela plasticky se vším,

co ji tvořilo. A přece nemůžu říct, že jí rozumím víc, než když jsem se do svého úkolu

pouštěl. Otevírají se přede mnou jen nové otázky. Připadám si, jako bych se ocitnul
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uprostřed Kurosawova Rašomonu. Úhly pohledu a tedy možnosti hodnocení událostí se

střídají a já nemám jak rozhodnout, který ze závěrů je ten správný. Sedí přede mnou režisér,

jenž natáčel nejhorší prorežimní agitky, a vysvětluje mi, proč tak činil. Setkávám se s lidmi,

kteří toho režiséra tenkrát znali. Potvrzují, že mi režisér nelže, že jeho úmysly byly vlastně

docela čisté, protože neměl před očima to, co z velké myšlenky aktuálně zůstávalo, ale jaká

by ideálně měla být. Můžu si stokrát říkat, že dílo nelze odtrhnout od doby, ve které vzniká.

Že v půli sedmdesátých let nemohlo být režisérovo dílo chápáno jinak, než jako film, který

podporuje právě tento přítomný, zvrhlý režim. Můžu si to opakovat stále znovu, ale můj

pohled na režiséra i jeho tvorbu už je najednou trochu jiný. To, co se mi na začátku práce

jevilo tak jasné, se najednou komplikuje. Zkoumání, které mělo přinést odpovědi, přineslo jen

další otázky.

Byl bych rád, kdybych tuto práci mohl zakončit prostým výčtem toho, co se zdařilo,

k čemu jsem ve svém bádání dospěl. Takový výčet by si vystačil s větami oznamovacími.

Jenže větám, které mne na konci této normalizační expedice napadají, je mnohem bližší tón

tázací.
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Archa bláznů (1970 – 1990). „Vyprávění z konce světa“ aneb všudypřítomná atmosféra

rozkladu a ztráty i těch nejzákladnějších jistot v rovině obsahové i formální.

Už zase skáču přes kaluže (1970).
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Karel Kachyňa (v pozadí) natáčí film Už zase skáču přes kaluže. Utajeným autorem scénáře

snímku, jímž se režisér vrátil k práci za „předem stanovených politických podmínek“, byl Jan

Procházka.
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 Dva charakteristické výjevy z Morgiany Juraje Herze (1972). Důraz na estetické

kvality filmového obrazu v době již na plno běžící normalizace.
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 Vladimír Čech v tvůrčím dialogu při práci na filmu Klíč (1971), prvním oficiálně

vyhlášeném dílu „nové“ kinematografie.

František Vicena jako hlavní hrdina Klíče Jan Zika v zahloubání nad rozkvetlým

šeříkem.
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Jedna z retrospektivních pasáží Čechova snímku. Jan Zika hraje na křídlovku a velmi při tom

připomíná mladého Klementa Gottwalda.

Typický výjev z jiného normalizačního opusu Lidé z metra režiséra Jaromila

Jireše (1974).
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Jaromil Jireš přemýšlí, jak režírovat budování. Jaromír Hanzlík mu podle všeho neporadí.

Oba už zažili mnohem lepší časy…

Lidé z metra v plné akci.
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 Petr Haničinec jako poctivý předseda ONV v Potočné Bagár v Sequensově

Kronice žhavého léta (1973).

Úvodní výjev z téhož filmu. Kdyby se Jiří Sequens narodil v Hollywoodu, možná by z něj byl
režisér řemeslně dokonalých žánrových filmů. Třeba westernů.
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Pohoda na MFF Karlovy Vary L.P. 1978. Druhý zleva se usmívá obávaný vedoucí kulturního
oddělení ÚV KSČ Miroslav Müller, zcela vpravo ústřední ředitel Čs. filmu dr. Jiří Purš.
K úsměvům byl důvod: po Puršově pravé ruce stojící první československý kosmonaut
Vladimír Remek se jen nedlouho předtím vrátil z úspěšné vesmírné expedice.
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