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Posudek na diplomovou práci Štěpána Hulíka

NÁSTUP NORMALIZACE VE FILMOVÉM STUDIU
BARRANDOV (1968-1973)

Už v přípravné fázi této diplomové práce bylo zřejmé autorovo osobní
nasazení v uchopení tématu a hlubší zájem, s nímž přistupoval k průzkumu
normalizační éry v českém filmu. Nashromážděný archivní materiál a
rozhovory s pamětníky nebo přímými účastníky tehdejšího barrandovského
provozu, pročítání rozsáhlého dobového i současného tisku a historické
dokumentace - to vše vytvořilo hutný základ, na němž Štěpán Hulík mohl
svoji práci postavit. Vymezené údobí a tzv. normalizaci přehledně vsadil do
společensko-politického i kinematografického kontextu, který i ve střízlivé
faktografii nastínil jako vzrušující dramatické údobí, ve směsici vážnosti,
paradoxní grotesknosti i tragičnosti.

Daná tematika byla do jisté míry badatelsky usnadněna dnes již
odtajněným archivem FSB, v němž autor maximálně využil příležitosti
objevovat dosud nezveřejněná fakta a údaje, anebo pouze zdánlivě vedlejší
okolnosti, které mnohdy hrály při schvalování či realizačních komplikacích
filmů klíčovou roli. V zacházení se starými, častokrát mylně zafixovanými
fakty i těmi novými, neznámými, si Hulík počínal nanejvýš prozíravě,
vědom si závažnosti v přehodnocování či uvádění na pravou míru - ať

událostí, organizačních zásahů nebo filmů samotných. Zevrubnou pozornost
věnoval tzv. trezorovým filmům, u nichž se záměrně víc soustředil najejich
produkční genezi a proměny scénářů v předrealizačním průběhu.
V uměleckém rozboru filmů se omezil na základní charakteristiku, již
doplnilo nová zjištění, vědom si toho, že právě tato oblast byla již poměrně
obsažně zpracována.

Na této práci si nejvíc cením autorovy schopnosti jít k podstatě, k jádru
problematiky. Jeho uvážlivost je patrná zejména v odhrnování krycích
formulací ve stranické frazeologii administrativní dokumentace. Nebylo
jistě snadné probírat se suchopárnými záznamy schůzovních protokolů a
posudků, a poté z vybraných úryvků dedukovat pečlivě zastřené osobní
pragmatické zájmy či postranní úmysly mocenské intervence. Zde
diplomand pronikl do politizujících praktik, k nimž komparativně přikládal
někdy samy o sobě výmluvné neoficiální, nezávislé názory z odstupu
(získané z pamětnických výpovědí, memoárové literatury či z vlastních
racionálních úvah).

I výsledky vytěžené z protokolů schůzovních jednání jsou podány záživně
i vtipně, aniž by zneužívaly jejich trapnosti a mravní zhůvěřilosti, jež se
často samy přímo nabízely k zesměšnění a ironizaci. Normalizačním
reprezentantům K. Steklému, V. Traplovi, A. Kachlíkovi ad. jsou věnovány
výstižné profily, stejně tak jako stranicky dosazeným činovníkům v čele
studia. Zvláště zdařilý je portrét hlavního barrandovského dramaturga
Ludvíka Tomana jako eminentní neprůhledné figury a připojená pasáž o
jeho pamfletickém, nerealizovaném scénáři o čs. nové vlně.

Přehlednost, čtivost a vypravěčský potenciál této diplomky zpřístupňují
dané téma jako mimořádně poutavé. Paralelně ji lze chápat i jako výraz
generačního pohledu na zkoumanou látku, o to obtížnější, neboť autor
nahlíženou dobu sám nezažil a musel vycházet ze zprostředkovaných
zdrojů. Na druhou stranu poskytuje tato okolnost i určitou výhodou pro
nezaujatý etický postoj. Nepochybuji, že při důkladném kritickém posouzení
by se ve zpracování našly i různé nedostatky, dalo by se také diskutovat o
pojetí některých interpretací. To však považuji za druhotné, v přesvědčení,
že práce přesahuje hranice běžně odvedeného studentského úkolu.

Není mnoho diplomek s takovým badatelským přínosem, a tuto můžeme
označit jako svého druhu badatelskou událost ve filmové historiografii.
Podle mého názoru by si Hulíkova práce, po určitém rozvedení, doplnění a
redakční korektuře, zasloužila knižní vydání. Mohla by oslovit odborné i
běžné čtenáře jako závažná zpráva rozšiřující povědomí o důsledcích
deformace totalitní moci v dějinách české kultury.

Diplomovou práci Štěpána Hulíka doporučuji k obhájení a navrhuji
hodnocení výborně.
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doc. PhDr. Stanislava Přádná

(vedoucí práce)

V Praze, 10.9.2009